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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Dân số năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-TTYT ngày 22/3/2023 của Trung 

tâm Y tế huyện về việc thực hiện công tác Dân số năm 2023; Quyết định số 

30/QĐ- UBND ngày 14/3/2023 của UBND xã về việc giao chỉ tiêu dân số năm 

2023; Ban chỉ đạo công tác Dân số và phát triển xã Chiến Thắng xây dựng kế 

hoạch thực hiện công tác Dân số năm 2023, như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu  

Duy trì mức sinh thay thế; hạn chế tốc độ tăng tỷ số giới tính khi sinh; 

triển khai có hiệu quả các chương trình, đề án; tăng cường công tác tuyên 

truyền; chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và nâng cao chất lượng dân số về cả 

thể chất và tinh thần đáp ứng nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ sự nghiệp 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa và sự phát triển nhanh, bền vững của xã và huyện. 

 Chỉ tiêu chuyên môn 

- Mức giảm tỷ số giới tính khi sinh: -7.5 (điểm %). 

- Tỷ lệ người cao tuổi được tư vấn, khám sức khỏe định kỳ: 70,0%. 

- Tỷ lệ nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn: 60,0%. 

- Tỷ lệ phụ nữ mang thai được sàng lọc trước sinh: 62%. 

- Tỷ lệ trẻ sơ sinh được sàng lọc: 65%. 

- Tổng số người mới sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại: 234 người. 

II. CÁC NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU 

1. Hoàn thiện thể chế chính sách liên quan đến công tác dân số  

- Thực hiện kế hoạch, hướng dẫn của Trung tâm y tế các kế hoạch để tổ 

chức thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền 

phê duyệt bảo đảm thống nhất, đồng bộ và hiệu quả. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tư vấn, tuyên truyền vận động, 

truyền thông, giáo dục về dân số.  

- Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW và các Kế hoạch 

của UBND xã đã ban hành về công tác dân số trong tình hình mới. 

2. Thực hiện các Chương trình, Đề án 

2.1. Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh 

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Quyết định số 

468/QĐ-TTg ngày 23/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án 

Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh (MCBGTKS) giai đoạn 2016-2025 và 

Kế hoạch số 711/KH-UBND ngày 20/5/2016 về việc thực hiện triển khai Đề án 
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Kiểm soát MCBGTKS giai đoạn 2016-2025 thành phố Hải Phòng. 

- Ban chỉ đạo công tác Dân số và phát triển xã: Xây dựng kế hoạch tổ 

chức hội nghị tư vấn, nói chuyện chuyên đề về mất cân bằng giới tính thông qua 

các hoạt động cắt treo băng zôn, tổ chức hội nghị. Tổ chức tư vấn trực tiếp và 

trên hệ thống loa truyền thanh xã, mạng xã hội Facebook, zalo; lồng ghép với 

các hoạt động của địa phương đưa nội dung tư vấn, cung cấp thông tin, nói 

chuyện chuyên đề với lãnh đạo đảng, chính quyền, ban, ngành đoàn thể, tổ chức 

chính trị xã hội…các nội dung của Pháp lệnh dân số về quy định việc nghiêm 

cấm các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi, thực trạng và tác hại của mất cân 

bằng giới tính khi sinh. 

- Thường xuyên tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

mạng xã hội, tạo dư luận xã hội hưởng ứng công tác kiểm soát mất cân bằng giới 

tính khi sinh, phê phán các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi. 

- Lồng ghép nội dung kiểm soát MCBGTKS cho đối tượng học sinh trong 

nhà trường; trong hương ước, quy ước của thôn,…  

- Phối hợp với một số ngành liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra định kỳ 

hoặc đột xuất các cơ sở cung cấp dịch vụ siêu âm cho thai phụ có nội dung vi 

phạm các quy định về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi trên địa bàn. 

- Tổ chức thực hiện chính sách khuyến khích, hỗ trợ kiểm soát tình trạng 

mất cân bằng giới tính khi sinh theo Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND của Hội 

đồng nhân dân thành phố theo hướng dẫn của thành phố. 

- Tham dự các buổi hội thảo, hội nghị do thành phố và huyện tổ chức. 

2.2. Chương trình Điều chỉnh mức sinh  

- Tổ chức triển khai thực hiện chính sách khuyến khích, hỗ trợ để duy trì 

mức sinh thay thế đối với tập thể, cá nhân theo Nghị quyết số 15/2022/NQ-

HĐND. 

2.3 Củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ KHHGĐ 

a) Tổ chức triển khai thực hiện 

 - Tổ chức các loại hình cung cấp dịch vụ KHHGĐ thường xuyên; chiến 

dịch, khám lưu động tại cộng đồng, chú trọng gói khám phụ khoa, dự phòng vô 

sinh; đối tượng khó tiếp cận; địa bàn trọng điểm, khu công nghiệp, khu kinh tế. 

- Xây dựng và triển khai các nội dung hoạt động của Đề án/Kế hoạch 

Tăng cường tư vấn và cung ứng dịch vụ KHHGĐ cho vị thành niên, thanh niên 

trong tình hình mới nhằm giảm tỷ lệ có thai ngoài ý muốn, giảm phá thai, dự 

phòng vô sinh, cải thiện sức khỏe cho vị thành niên, thanh niên. 

b) Tổ chức triển khai chiến dịch truyền thông chuyên đề về chăm sóc 

SKSS/KHHGĐ 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức truyền thông tư vấn nói chuyện 

chuyên đề cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ về các biện pháp tránh 

thai hiện đại để các đối tượng lựa chọn sử dụng BPTT phù hợp. 
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c) Tổ chức cung cấp dịch vụ KHHGĐ 

- Triển khai tiếp thị xã hội, xã hội hóa PTTT như: dụng cụ tử cung, thuốc 

tiêm tránh thai, viên uống tránh thai, bao cao su và một số phương tiện tránh thai 

khác theo chỉ đạo của Trung tâm y tế.  

2.4. Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh 

và sơ sinh  

a) Triển khai và tổ chức truyền thông tư vấn 

- Viết bài và đưa tin bài trên hệ thống đài phát thanh, truyền thanh của địa 

phương, sử dụng mạng xã hội và nền tảng kỹ thuật số để tuyên truyền về hoạt 

động sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh theo nội dung hàng năm.  

- Tham dự các cuộc hội thảo, tập huấn, hội nghị sơ, tổng kết do thành phố 

và huyện tổ chức.  

b) Dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn  

- Đưa các nội dung tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn vào trong 

hoạt động của câu lạc bộ trước hôn nhân tại cộng đồng; trong buổi sinh hoạt 

ngoại khóa tại trung học cơ sở (THCS).  

- Tuyên truyền về lợi ích của tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, Internet, mạng xã hội, nền tảng kỹ thuật số… 

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, nói chuyện chuyên đề, cung cấp dịch vụ 

chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục và sử dụng biện pháp tránh thai 

tại Trường Trung học cơ sở  nhằm giảm thiểu tình trạng có thai ngoài ý muốn và 

nạo, phá thai không an toàn.  

- Tổ chức hoạt động tư vấn, khám sức khỏe trước hôn nhân cho các nam 

nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn...  

2.5. Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi 

a) Tổ chức triển khai thực hiện 

- Cán bộ dân số, cộng tác viên dân số thôn tham gia tập huấn chuyên môn 

công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi ở các cơ sở chăm sóc sức khỏe. 

b) Tổ chức tư vấn, khám sức khỏe định kỳ; khám sàng lọc một số 

bệnh thường gặp ở người cao tuổi  

- Cán bộ y tế, cán bộ viên chức dân số xã, triển khai mô hình phối hợp với Hội 

người cao tuổi tổ chức tư vấn các nội dung về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, 

cung cấp thông tin, kiến thức và phương pháp chăm sóc sức khỏe nhằm khuyến 

khích người cao tuổi sống khỏe, sống có ích, gương mẫu và vận động con cháu 

xây dựng gia đình ít con, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; các nội dung về già hóa 

dân số và các biện pháp ứng phó trong giai đoạn hiện nay tới các hội viên. 

2.6. Công tác Truyền thông dân số  

Triển khai các hoạt động thực hiện chương trình Truyền thông Dân số đến 

năm 2030 của UBND huyện. 

2.6.1. Các hoạt động truyền thông thường xuyên: 

a) Thường xuyên cung cấp thông tin cập nhật, thông tin chuyên đề về dân 

số và phát triển 
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- Thường xuyên cung cấp thông tin cho cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp 

về chính sách, pháp luật về dân số và phát triển.  

 - Tổ chức các cuộc tư vấn, nói chuyện chuyên đề nhân kỷ niệm các ngày 

lễ lớn và các sự kiện kỷ niệm trong năm. 

b) Huy động các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tham 

gia truyền thông và giáo dục về dân số  

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và cộng đồng xây 

dựng và triển khai mô hình truyền thông phù hợp với các nhóm đối tượng do 

ban, ngành, đoàn thể quản lý và nhóm dân số đặc thù như: người di cư, người 

tàn tật, người cao tuổi, vùng có đông tín đồ tôn giáo, người cư trú ở vùng khó 

khăn…  

- Huy động các chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng tích 

cực ủng hộ các hành vi có lợi về dân số và phát triển; lồng ghép vào sinh hoạt 

của cộng đồng, sinh hoạt văn hóa dân gian; đưa các tiêu chí về dân số và phát 

triển vào hương ước, quy ước của cộng đồng, vào tiêu chuẩn Thôn văn hóa, gia 

đình văn hóa. 

- Phối hợp hoạt động truyền thông - giáo dục về dân số - kế hoạch hóa gia 

đình với các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan. 

- Tổ chức các sự kiện truyền thông, gây ấn tượng mạnh, thu hút đông đảo 

quần chúng nhân dân tham gia; tạo dư luận xã hội đồng thuận, ủng hộ việc xây 

dựng và thực hiện các hành vi có lợi và phê phán các hành vi vi phạm về chính 

sách dân số và phát triển. Tổ chức các sự kiện vào các dịp: kỷ niệm sự kiện quy 

mô dân số Việt nam đạt 100 triệu người, Ngày Dân số Thế giới 11/7, Ngày 

Quốc tế trẻ em gái 11/10, Ngày Tránh thai thế giới 26/9, Ngày Thallassemia Thế 

giới 08/5, Ngày Quốc tế Người cao tuổi 11/10, Tháng hành động Quốc gia về 

Dân số, Ngày Dân số Việt Nam 26/12 và các sự kiện truyền thông khác.  

c) Đẩy mạnh truyền thông của các cơ quan truyền thông đại chúng; 

tập trung khai thác, phát triển những lợi thế của công nghệ thông tin và các 

loại hình truyền thông khác. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh xã đẩy mạnh các hoạt động Truyền thông - 

Giáo dục trong các đợt cao điểm, các sự kiện truyền thông.  

- Thường xuyên cập nhật các thông tin dân số và phát triển lên các mạng 

xã hội Zalo, Facebook, Youtube, Tiktok... 

d) Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động truyền thông trực 

tiếp của hệ thống dân số. 

- Tổ chức các đợt Chiến dịch truyền thông, tư vấn, nói chuyện chuyên đề 

về chăm sóc SKSS, KHHGĐ đến các thôn có mức sinh cao, mức sinh chưa ổn 

định và những đơn vị còn khó khăn, hạn chế trong việc thực hiện mục tiêu, chỉ 

tiêu dân số và phát triển. 

- Thường xuyên lồng ghép nội dung dân số và phát triển vào các cuộc 

họp, sinh hoạt văn nghệ, thể thao, giải trí của nhân dân tại thôn, điểm dân cư; 

đưa chính sách dân số và phát triển vào hương ước, quy ước của cộng đồng, tiêu 

chuẩn thôn, làng văn hóa, gia đình văn hóa. 
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- Duy trì và đẩy mạnh hoạt động truyền thông, tư vấn trực tiếp của đội 

ngũ cộng tác viên dân số khi đến thăm hộ gia đình. Bồi dưỡng kiến thức chuyên 

môn, kỹ năng truyền thông, cập nhật thông tin về dân số và phát triển cho những 

người làm công tác truyền thông, đặc biệt là đối với đội ngũ cộng tác viên dân 

số thôn, trong các cuộc họp giao ban hàng tháng để tạo điều kiện thuận lợi cho 

họ thực hiện truyền thông, giáo dục và tư vấn có hiệu quả tại hộ gia đình. 

e) Mở rộng các hình thức giáo dục, truyền thông thân thiện, phù hợp 

với vị thành niên, thanh niên. 

- Phối hợp Trường trung học cơ sở, Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ 

xã, để tiếp tục duy trì hoặc xây dựng và triển khai mới các mô hình giáo dục 

hiệu quả, truyền thông chuyên biệt cho vị thành niên/thanh niên.  

- Đào tạo nâng cao về kỹ năng tư vấn cho người cung cấp dịch vụ dân số, 

sức khỏe sinh sản để bảo đảm cung cấp các dịch vụ mang tính thân thiện, bình 

đẳng, riêng tư, bảo mật và phù hợp với tâm lý của vị thành niên/thanh niên. 

g) Nâng cao hiệu quả giáo dục dân số và phát triển 

- Tiếp tục lồng ghép nội dung giáo dục về giới, bình đẳng giới, mất cân 

bằng giới tính khi sinh vào trường trung học cơ sở trên địa bàn xã. 

- Tổ chức các đợt trọng điểm, chiến dịch truyền thông giáo dục gắn với tư 

vấn và cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/SKTD, tư vấn trước hôn nhân cho học 

sinh tại trường học cơ sở . 

2.7. Đào tạo, bồi dưỡng và nâng cao năng lực  

Tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn do  Sở Y tế, Chi cục Dân số và 

KHHGĐ tổ chức. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo công tác Dân số và phát triển xã 

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện toàn diện các hoạt động công tác 

Dân số trên địa bàn xã. Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tham gia thực hiện 

chương trình, nhiệm vụ công tác Dân số năm 2023. 

2. Trạm y tế xã 

- Tham mưu đề nghị cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí hỗ trợ hoạt động 

truyền thông tại địa phương. 

- Chủ động xây dựng các Kế hoạch, Đề án, Chương trình hoạt động theo 

hướng dẫn của Trung tâm Y tế huyện. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện các chỉ tiêu cụ thể tại các thôn định kỳ trong năm. 

- Tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết công tác DS và phát triển để đánh giá 

được chất lượng hoạt động của thôn. 

- Tổ chức phổ biến các thay đổi mới trong chính sách DS-KHHGĐ để 

người dân hiểu đầy đủ và có cách nhìn đúng nhất về công tác DS và phát triển. 

- Tư vấn, giới thiệu các sản phẩm của ngành để mọi người đều được tiếp 

cận với những sản phẩm có chất lượng tốt và hiệu quả. 

- Quản lý đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ, nắm chắc các số liệu biến động. 
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3. Các thôn 

- Tổ chức thực hiện tuyên truyền tốt chính sách DS-KHHGĐ. 

- Tuyên truyền, vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng 

biện pháp tránh thai hiện đại để giảm tỷ lệ sinh chung và giảm tỷ lệ sinh con thứ 

3 trở lên. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện công tác Dân số năm 2023; Ban 

chỉ đạo công tác Dân số và phát triển xã đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai 

thực hiện nội dung kế hoạch để công tác DS&PT của xã đạt hiệu quả và hoàn 

thành tốt các chỉ tiêu dân số./. 

Nơi nhận: 

- Trung tâm y tế huyện; 

- UBND xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT.  

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

Phạm Văn Tuân 
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